

2024. gada 16. decembrī

Latvijas kamaniņu izlases treneri: Turpināsim meklēt “pretzāles” sarežģītajai Oberhofas trasei

Līdz galam neizdevās atrast “pretzāles”, proti, labākos tehniskos risinājumus Oberhofas trasei, tādēļ, kaut arī paši braucieni bija labi, neatrisinātās problēmas ar kamanu slīdamību traucēja uzrādīt labākus rezultātus. Komandas tehniskajiem treneriem būs jāpalauza galva, kā labāk pielāgot kamanas Oberhofas posmam janvāra beigās, pēc sacensību otrās dienas secina Latvijas kamaniņu izlases treneris Daniels Fogelis.

Kristers Aparjods svētdien, 15.decembrī, Eberspächer Pasaules kausa trešajā posmā Oberhofas trasē individuālajos braucienos vīriešiem uzrādīja labāko sniegumu Latvijas komandā, ar rezultātu 1:26,156 minūtes divu braucienu summā ieņemot sesto vietu. Aparjods no uzvarētāja vācieša Jonasa Millera atpalika par 0,835 sekundēm.

“Otrajam braucienam paeksperimentējām ar kamanu konfigurāciju, tādēļ Kristers sasniedza mazliet lielāku ātrumu. Kopumā Kristers Aparjods un Gints Bērziņš nobrauca labi. Kristera rezultātiem ir augšupejoša līkne, arī Gintam trešais bija veiksmīgs posms,” atzīst kamaniņu izlases treneris Zintis Šaicāns.

Individuālajos braucienos vīriešiem divu braucienu summā Gints Bērziņš ar rezultātu 1:26,595 minūtes ierindojās 11.vietā, savukārt Kaspars Rinks ar rezultātu 43,816 pēc pirmā brauciena ieguva 21.vietu un otrajam braucienam nekvalificējās.

Pēc trijiem Pasaules kausa posmiem Kristers Aparjods kopvērtējumā ir pakāpies uz devīto vietu, Gints Bērziņš – uz 13.vietu, bet Kaspars Rinks ieņem dalītu 17.vietu.

Eberspächer Pasaules kausa pirmajā komandu stafetē ar rezultātu 3:14,505 Latvijas komanda (Kendija Aparjode, Mārtiņš Bots/Roberts Plūme, Kristers Aparjods, Marta Robežniece/Kitija Bogdanova) ierindojās ceturtajā vietā, no neuzvaramajiem austriešiem atpaliekot par 1,64 sekundēm.

1971.gadā būvēto Oberhofas trasi dēvē par vienu no nozīmīgākajiem kamaniņu sporta starptautisko sacensību centriem. Trase ir vairākkārt atjaunināta, pēdējā renovācija noslēdzās pirms 2023.gada Pasaules čempionāta. Tās ietvaros sporta centrs ieguva unikālu jumta konstrukciju, kuras elegantais dizains labi iekļaujas Tīringenes meža aizsargājamajā ainavā. Oberhofas trasi raksturo dinamika un straujas virāžas, kuru veiksmīgai izbraukšanai ir jāpielieto diezgan liels spēks un koncentrēšanās. Sportisti šo trasi bieži mēdz dēvēt par “strādājamo trasi”. Lielākās problēmas Oberhofā mēdz sagādāt ļoti mainīgie laika apstākļi, lietus, sniegs vai mitrs ledus trases izbraukšanu padara sarežģītāku. Optimālie apstākļi

sacensībām ir skaidrs laiks ar temperatūru daži grādi zem nulles.

Ceturtais Eberspächer Pasaules kausa posms uzreiz pēc jaunā gada (4. un 5.janvārī) norisināsies Siguldā.

2024./2025.gadā deviņi Eberspächer Pasaules kausa posmi norisināsies trīs kontinentos sešās valstīs – Norvēģijā, Austrijā, Vācijā, Latvijā, Dienvidkorejā, un Ķīnā. Ceturtais sacensību posms 2025.gada 4. un 5.janvārī norisināsies Siguldā. Sestais posms, kas norisināsies 18. un 19.janvārī Vinterbergā, Vācijā, vienlaikus būs arī Eiropas čempionāts. Savukārt Pasaules čempionāts no 6. līdz 8.februārim norisināsies Vistlerā, Kanādā.

Latvijas Nacionālās kamaniņu sporta izlases starti tiešraidē vērojami kanālā TV6, portālā tv3.lv.